

사단법인 대한정구협회

재무제표에 대한  
감사보고서

제 19 기

2019년 01월 01일 부터

2019년 12월 31일 까지

제 18 기

2018년 01월 01일 부터

2018년 12월 31일 까지

삼덕회계법인

# 목 차

I. 독립된 감사인의 감사보고서	1
II. 재무제표	
재무상태표	4
운영성과표	5
재무제표에 대한 주석	6

# 독립된 감사인의 감사보고서

사단법인 대한체육회 귀중

우리는 별첨된 사단법인 대한정구협회(이하 "협회")의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 2019년 12월 31일과 2018년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 양 보고기간의 운영성과표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다. 협회의 경영진은 공익법인회계기준에 근거하여 재무제표를 작성하였습니다.

## 재무제표에 대한 경영진의 책임

경영진은 공익법인회계기준에 따라 이 재무제표를 작성할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

## 감사인의 책임

우리의 책임은 우리가 수행한 감사를 근거로 해당 재무제표에 대하여 의견을 표명하는데 있습니다. 우리는 감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준은 우리가 윤리적 요구사항을 준수하며 재무제표에 중요한 왜곡표시가 없는지에 대한 합리적인 확신을 얻도록 감사를 계획하고 수행할 것을 요구하고 있습니다.

감사는 재무제표의 금액과 공시에 대한 감사증거를 입수하기 위한 절차의 수행을 포함합니다. 절차의 선택은 부정이나 오류로 인한 재무제표서의 중요한 왜곡표시위험에 대한 평가 등 감사인의 판단에 따라 달라집니다. 감사인은 이러한 위험을 평가할 때, 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 실체의 재무제표의 작성과 관련된 내부통제를 고려합니다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 감사는 또한 재무제표의 전반적 표시에 대한 평가뿐 아니라, 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회계추정치의 합리성에 대한 평가를 포함합니다.

우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다.

## 감사의견

우리의 의견으로는 사단법인 대한정구협회의 2019년 12월 31일과 2018년 12월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 운영성과는 중요성의 관점에서 상기 공익법인회계기준에 따라 작성되었습니다.

## 회계처리기준과 보고서의 배포 및 이용제한

감사의견에는 영향을 미치지 않는 사항으로서, 이 보고서의 이용자는 협회의 회계처리기준을 기술하고 있는 재무제표에 대한 주석 2에 주의를 기울일 필요가 있습니다. 이 재무제표는 사단법인 대한정구협회가 상기 공익법인회계기준의 재무보고조항을 준수하도록 지원하기 위해 작성되었습니다. 따라서 해당 재무제표는 다른 목적에는 적합하지 않을 수 있습니다. 우리의 보고서는 사단법인 대한정구협회와 대한체육회만을 위한 것이며 그밖의 다른 당사자들에게 배포되거나 이용되어서는 아니됩니다.

서울특별시 종로구 우정국로 48

삼 덕 회 계 법 인

대표이사 공인회계사 이 용 모



2020년 5월 25일

이 감사보고서는 감사보고서일(2020년 5월 25일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 이후 이 보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 협회의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.

## (첨부)재 무 제 표

### 사단법인 대한정구협회

#### 제 19 기

2019년 01월 01일 부터

2019년 12월 31일 까지

#### 제 18 기

2018년 01월 01일 부터

2018년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당협회가 작성한 것입니다."

사단법인 대한정구협회 회장 이계왕

본점 소재지 : (도로명주소) 서울 송파구 올림픽로 424 올림픽테니스장 센터코트 307호

(전 화) 02-420-4057

**재 무 상 태 표**  
 제 19(당)기 2019년 12월 31일 현재  
 제 18(전)기 2018년 12월 31일 현재

사단법인 대한정구협회

(단위 : 원)

과 목	제 19(당) 기			제 18(전) 기		
	총합	공익목적사업	기타사업	총합	공익목적사업	기타사업
<b>자 산</b>						
I. 유 동 자 산	3,092,200,857	3,092,200,857	-	3,044,164,828	3,044,164,828	-
(1) 당 좌 자 산	3,085,746,110	3,085,746,110	-	3,038,173,846	3,038,173,846	-
현금및현금성자산	135,540,996	135,540,996	-	92,702,805	92,702,805	-
단기금융상품(주석 3,4)	2,890,026,189	2,890,026,189	-	2,890,026,189	2,890,026,189	-
미수수익	50,694,840	50,694,840	-	51,389,290	51,389,290	-
선급금	-	-	-	203,070	203,070	-
선급비용	587,600	587,600	-	628,390	628,390	-
당기법인세자산	8,896,485	8,896,485	-	3,224,102	3,224,102	-
(2) 재 고 자 산	6,454,747	6,454,747	-	5,990,982	5,990,982	-
상품	6,454,747	6,454,747	-	5,990,982	5,990,982	-
I. 비 유 동 자 산	43,394,140	43,394,140	-	67,099,741	67,099,741	-
(1) 유 형 자 산(주석 5)	43,394,140	43,394,140	-	67,099,741	67,099,741	-
차량운반구	41,362,670	41,362,670	-	41,362,670	41,362,670	-
감가상각누계액	(28,264,491)	(28,264,491)	-	(19,991,957)	(19,991,957)	-
비품	89,428,181	89,428,181	-	91,136,181	91,136,181	-
감가상각누계액	(59,132,220)	(59,132,220)	-	(45,407,153)	(45,407,153)	-
<b>자 산 총 계</b>	<b>3,135,594,997</b>	<b>3,135,594,997</b>	<b>-</b>	<b>3,111,264,569</b>	<b>3,111,264,569</b>	<b>-</b>
<b>부 채</b>						
I. 유 동 부 채	22,923,159	22,923,159	-	24,262,180	24,262,180	-
미지급금	67,367	67,367	-	722,103	722,103	-
미지급비용	5,190	5,190	-			-
예수금	22,442,730	22,442,730	-	18,115,910	18,115,910	-
부가세예수금	407,872	407,872	-	5,424,167	5,424,167	-
<b>부 채 총 계</b>	<b>22,923,159</b>	<b>22,923,159</b>	<b>-</b>	<b>24,262,180</b>	<b>24,262,180</b>	<b>-</b>
<b>순 자 산</b>						
I. 기 본 순 자 산(주석 6)	2,890,026,189	2,890,026,189	-	2,890,026,189	2,890,026,189	-
II. 보 통 순 자 산(주석 6)	222,645,649	222,645,649	-	196,976,200	196,976,200	-
<b>순 자 산 총 계</b>	<b>3,112,671,838</b>	<b>3,112,671,838</b>	<b>-</b>	<b>3,087,002,389</b>	<b>3,087,002,389</b>	<b>-</b>
<b>부채와 순자산 총계</b>	<b>3,135,594,997</b>	<b>3,135,594,997</b>	<b>-</b>	<b>3,111,264,569</b>	<b>3,111,264,569</b>	<b>-</b>

"별첨 주식 참조"

운 영 성 과 표  
 제 19(당)기 2019년 12월 31일 현재  
 제 18(전)기 2018년 12월 31일 현재

사단법인 대한정구협회

(단위 : 원)

과 목	제 19(당) 기			제 18(전) 기		
	통합	공익목적사업	기타사업	통합	공익목적사업	기타사업
I. 사업수익(주석 7)	2,186,194,834	2,186,194,834	-	2,289,450,874	2,289,450,874	-
기부금수익	266,753,723	266,753,723	-	264,467,072	264,467,072	-
보조금수익(주석 9)	1,404,532,748	1,404,532,748	-	1,547,328,023	1,547,328,023	-
기타수익	514,908,363	514,908,363	-	477,655,779	477,655,779	-
II. 사업비용(주석 8)	2,183,759,265	2,183,759,265	-	2,348,698,700	2,348,698,700	-
사업수행비용	1,347,746,514	1,347,746,514	-	1,492,371,648	1,492,371,648	-
일반관리비용	836,012,751	836,012,751	-	856,327,052	856,327,052	-
III. 사업이익(손실)	2,435,569	2,435,569	-	(59,247,826)	(59,247,826)	-
IV. 사업외수익	118,106,393	118,106,393	-	86,205,837	86,205,837	-
이자수익	118,036,333	118,036,333	-	80,333,535	80,333,535	-
잡이익	70,060	70,060	-	5,872,302	5,872,302	-
V. 사업외비용	73,559,152	73,559,152	-	31,521,799	31,521,799	-
기타비용	73,559,152	73,559,152	-	31,521,799	31,521,799	-
VI. 법인세비용차감전당기운영이익(손실)	46,982,810	46,982,810	-	(4,563,788)	(4,563,788)	-
VII. 법인세비용	998,885	998,885	-	156,858	156,858	-
VIII. 당기운영이익(손실)	45,983,925	45,983,925	-	(4,720,646)	(4,720,646)	-

"별첨 주석 참조"

## 주석

제 19(당기) 2019년 12월 31일 현재

제 18(전기) 2018년 12월 31일 현재

사단법인 대한정구협회

### 1. 협회의 개요

사단법인 대한정구협회(이하 '협회')는 정구를 국민에게 널리 보급하여 국민체력 향상과 건전하고 명량한 사회기풍을 진작시킴과 아울러 단체 및 개인에게 정구경기를 지도하고 우수한 정구인을 양성하여 국위선양을 도모함으로서 국민 문화발전에 이바지함을 목적으로 설립되었습니다.

1948년 대한체육회 가맹 및 2001년 사단법인 인가를 거쳐 현재는 16개의 시도연맹과 5개의 전국연맹체 및 6개의 분과위원회를 두고 있으며, 당기말 현재 서울시 송파구 올림픽로 424 올림픽공원 내 올림픽테니스장 307호에 소재하고 있습니다.

### 2. 중요한 회계처리방침

협회의 재무제표는 공익법인회계기준(이하 "기준")에 따라 작성되었으며, 공익법인을 하나의 작성단위로 보아 통합하여 작성하되, 공익목적사업부문과 기타사업부문으로 각각 구분하여 표시하고 있습니다.

협회는 기준 부칙 제2조(일반적 적용례)에 따라 기준 시행 이후 개시하는 회계연도부터 기준을 적용하고 있습니다.

협회의 중요한 회계처리방침은 다음과 같습니다.

(1) 금융상품

1) 공통사항

금융자산이나 금융부채는 금융상품의 계약당사자가 되는 때에만 재무상태표에 인식하며, 최초인식시 공정가치로 측정합니다. 다만, 최초인식 이후 공정가치로 측정하고 공정가치의 변동을 당기손익으로 인식하는 금융자산이나 금융부채가 아닌 경우 당해 금융자산(금융부채)의 취득(발행)과 직접 관련되는 거래원가는 최초인식하는 공정가치에 가산(차감)합니다.

최초 인식시 금융상품의 공정가치는 일반적으로 거래가격(자산의 경우에는 제공한 대가의 공정가치, 부채의 경우에는 수취한 대가의 공정가치)이며, 장기연불조건의 매매거래, 장기금전대차거래 또는 이와 유사한 거래에서 발생하는 채권, 채무로서 명목 금액과 공정가치의 차이가 유의적인 경우에는 이를 공정가치로 평가하고 있습니다.

한편, 제공하거나 수취한 대가에 금융상품이 아닌 다른 것에 대한 대가가 포함되었다면 그 금융상품의 공정가치는 시장가격으로 평가하되 시장가격이 없는 경우에는 평가기법(현재가치평가기법 포함)을 사용하여 공정가치를 추정하고 있습니다.

최초 인식 후 금융자산이나 금융부채는 당기손익인식지정항목, 유가증권, 파생상품 및 채권·채무조정을 제외하고는 상각후원가로 측정합니다.

금융자산(유가증권 제외)의 양도의 경우에, 협회가 금융자산 양도후 당해 양도자산에 대한 권리를 행사할 수 없고, 양도후에 효율적인 통제권을 행사할 수 없으며, 양수인은 양수한 금융자산을 처분할 자유로운 권리를 갖고 있는 경우에 한하여 협회가 금융자산에 대한 통제권을 이전한 것으로 보아 금융자산을 제거하며, 이외의 경우에는 금융자산을 담보로 한 차입거래로 회계처리하고 있습니다.

회수가 불확실한 금융자산(유가증권 제외)은 합리적이고 객관적인 기준에 따라 산출한 대손추산액을 대손충당금으로 설정하고 있습니다.

## (2) 유형자산의 취득원가와 감가상각방법 등

### 1) 유형자산의 취득원가

유형자산은 구입원가 또는 제작원가와 자산을 사용할 수 있도록 준비하는데 직접 관련되는 지출과 매입할인 등을 취득원가에 가감하며, 현물출자, 증여, 기타 무상으로 취득한 자산은 공정가치를 취득원가로 계상하고 있으며, 장기후불조건으로 구입하거나, 대금지급기간이 일반적인 신용기간보다 긴 경우 취득원가는 취득시점의 현금 가격상당액으로 계상하고 있습니다.

정부보조 등에 의해 자산을 무상 또는 공정가치보다 낮은 대가로 취득한 경우 취득원가는 취득일의 공정가치로 계상하고 있고, 이종자산과의 교환으로 취득한 자산의 취득원가는 교환을 위하여 제공한 자산의 공정가치로 계상하고 있으며, 교환으로 제공한 자산의 공정가치가 불확실한 경우 교환으로 취득한 자산의 공정가치로 계상하고 있습니다.

### 2) 감가상각방법

유형자산에 대해서는 다음의 내용연수에 따라 정액법을 적용하여 감가상각하고 있습니다.

과 목	내 용 연 수
차량운반구	5년
비품	5년

유형자산의 감가상각방법, 잔존가치 및 내용연수를 변경하는 것이 적절하다고 판단되는 경우 회계추정의 변경으로 회계처리하고 있습니다.

### 3) 자본적지출과 수익적지출의 구분

유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 미래 경제적 효익이 기업에 유입될 가능성이 매우 높고 그 금액이 신뢰성 있게 측정할 수 있는 경우에는 자본적지출로 처리하고, 그렇지 않은 경우에는 발생한 기간의 비용으로 인식하고 있습니다.

### 4) 표시방법

감가상각누계액, 손상차손누계액 및 정부보조금 등은 해당 자산과목에서 차감하는 형식으로 기재하고 있습니다.

#### (3) 보조금

사업을 지원하기 위해 직접적인 반대급부 없이 정부나 지방자치단체 및 공공기관 등으로부터 지급받는 보조금은 기준 제26조에 따른 '기부금 등'으로 보아 실제 받는시점에 사업수익으로 인식하고, 해당 보조금이 기본순자산에 해당하는 경우에는 사업수익으로 인식하지 않고 기본순자산의 증가로 인식하고 있습니다.

#### (4) 사업수익 및 사업비용

##### 1) 사업수익

사업수익은 공익목적사업과 기타사업의 결과 경상적으로 발생하는 자산의 증가 또는 부채의 감소를 말하며, 공익목적사업수익과 기타사업수익으로 구분하여 표시하고 있습니다.

공익목적사업수익은 공익법인의 특성을 반영하여 기부금수익, 보조금수익, 회비수익 등으로 구분하여 표시하고 있으며, 이자수익 또는 배당수익과 처분손익 등이 공익목적사업활동의 주된 원천이 되는 경우에는 사업수익에 포함하고 있습니다.

기부금 등의 수익은 현금이나 현물을 기부 받을 때에는 실제 기부를 받는 시점에 수익으로 인식하고 있습니다. 현물을 기부 받을 때에는 수익금액을 공정가치(합리적인 판단력과 거래 의사가 있는 독립된 당사자 사이의 거래에서 자산이 교환되거나 부채가 결제될 수 있는 금액을 말한다. 이하 같다)로 측정하고 있으며, 납부가 강제되는 회비 등에 대해서는 발생주의에 따라 회수가 확실해지는 시점에 수익을 인식하고 있습니다. 기부금 등이 기본순자산에 해당하는 경우 사업수익으로 인식하지 않고 기본순자산의 증가로 인식하고 있습니다.

## 2) 사업비용

사업비용은 공익목적사업과 기타사업의 결과 정상적으로 발생하는 자산의 감소 또는 부채의 증가를 말하며, 공익목적사업비용과 기타사업비용으로 구분하여 표시하고 있습니다.

공익목적사업비용은 활동의 성격에 따라 사업수행비용, 일반관리비용, 모금비용으로 구분하여 표시하고 있습니다. 사업수행비용은 공익법인이 추구하는 본연의 임무나 목적을 달성하기 위해 수혜자, 고객, 회원 등에게 재화나 용역을 제공하는 활동에서 발생하는 비용을 말하며, 일반관리비용은 기획, 인사, 재무, 감독 등 제반 관리활동에서 발생하는 비용을 말하며, 모금비용은 모금 홍보, 모금 행사, 기부자 리스트 관리, 모금 고지서 발송 등의 모금활동에서 발생하는 비용을 말합니다.

사업수행비용, 일반관리비용, 모금비용 및 기타사업비용에 대해서는 분배비용, 인력비용, 시설비용, 기타비용으로 구분하여 분석한 정보를 주석으로 기재하고 있습니다. 분배비용은 공익법인이 수혜자 또는 수혜단체에 직접 지급하는 비용으로 장학금, 지원금 등을 포함하며, 인력비용은 공익법인에 고용된 인력과 관련된 비용으로서 급여, 상여금, 퇴직급여, 복리후생비, 교육훈련비 등을 포함하며, 시설비용은 공익법인의 운영에 사용되는 토지, 건물, 구축물, 차량운반구 등 시설과 관련된 비용으로서 감가상각비, 지급임차료, 시설보험료, 시설유지관리비 등을 포함하며, 기타비용은 분배비용, 인력비용, 시설비용 외의 비용으로서 여비교통비, 소모품비, 지급수수료, 용역비, 업무추진비, 회의비, 대손상각비 등을 포함합니다.

### (5) 퇴직급여

협회는 보고기간말 현재 1년 이상 근속한 전임직원이 퇴직할 경우에 지급해야 할 퇴직금추계액 전액을 퇴직급여충당부채로 계상하고 있습니다.

#### (6) 외화 환산

외화거래를 최초로 인식하는 경우에 거래일의 외화의 현물환율을 외화금액에 적용하여 기록합니다. 다만, 환율이 유의적으로 변동하지 않는 경우에는 일정기간의 평균환율을 사용하고 있습니다. 보고기간말 화폐성 외화항목은 마감환율로 환산하며, 역사적원가로 측정하는 비화폐성 외화항목은 거래일의 환율로 환산하고, 공정가치로 측정하는 비화폐성 외화항목은 공정가치가 결정된 날의 환율로 환산하고 있습니다.

화폐성항목의 결제시점에 발생하는 외환차손익 또는 화폐성항목의 환산에 사용한 환율이 회계기간 중 최초로 인식한 시점이나 전기의 재무제표 환산시점의 환율과 다르기 때문에 발생하는 외화환산손익은 그 외환차이가 발생하는 회계기간의 손익으로 인식하고 있으며, 외화표시 매도가능채무증권의 경우에는 동 금액을 기타포괄손익에 인식합니다.

비화폐성항목에서 생긴 손익을 기타포괄손익으로 인식하는 경우에 그 손익에 포함된 환율변동효과도 기타포괄손익으로 인식하며, 비화폐성항목에서 생긴 손익을 당기손익으로 인식하는 경우에는 그 손익에 포함된 환율변동효과도 당기손익으로 인식하고 있습니다.

#### (7) 순자산

공익법인의 자산 총액에서 부채 총액을 차감한 잔여 금액을 순자산이라 하며, 순자산은 기본순자산, 보통순자산, 순자산조정으로 구분한다.

기본순자산이란 사용이나 처분에 영구적 제약이 있는 순자산을 말하며, 영구적 제약이란 법령, 정관 등에 의해 사용이나 처분시 주무관청 등의 허가가 필요한 경우를 말한다. 보통순자산이란 기본순자산이나 순자산조정이 아닌 순자산을 말하며, 보통순자산은 잉여금과 적립금으로 구분하고, 적립금은 미래 특정 용도로 사용하기 위하여

적립해두는 준비금이나 임의적립금 등이 해당한다. 순자산조정이란 순자산 가감성격의 항목으로서 매도가능증권평가손익, 유형자산재평가이익 등이 포함된다.

#### (8) 추정의 사용

공익법인회계기준에 따라 재무제표를 작성하기 위해서 경영자는 자산 및 부채의 금액 및 총당부채 등에 대한 공시, 수익 및 비용의 측정과 관련하여 많은 합리적인 추정과 가정을 사용합니다. 여기에는 유형자산의 장부금액, 매출채권 및 총당부채 등이 포함됩니다. 이러한 평가금액은 실제와 다를 수 있습니다.

#### (9) 자산손상

자산의 진부화 및 시장가치의 급격한 하락 등으로 인하여 자산의 회수가능액이 장부금액에 중요하게 미달되는 경우에는 장부금액을 회수가능액으로 조정하고 그 차액을 손상차손으로 처리한다. 이 경우 회수가능액은 순공정가치와 사용가치 중 큰 금액으로 한다. 순공정가치란 합리적인 판단력과 거래 의사가 있는 독립된 당사자 사이의 거래에서 자산의 매각으로부터 수취할 수 있는 금액에서 처분부대원가를 차감한 금액을 말하며, 사용가치란 자산에서 창출될 것으로 기대되는 미래 현금흐름의 현재가치를 말한다. 과거 회계연도에 인식한 손상차손이 더 이상 존재하지 않거나 감소하였다면 자산의 회수가능액이 장부금액을 초과하는 금액은 손상차손환입으로 인식한다. 다만, 손상차손환입으로 증가된 장부금액은 과거에 손상차손을 인식하기 전 장부금액의 감가상각 또는 상각 후 잔액을 초과할 수 없다

#### (10) 총당부채와 우발부채

과거사건이나 거래의 결과로 존재하는 현재 의무의 이행을 위하여 자원이 유출될 가능성이 매우 높고 동 손실의 금액을 신뢰성 있게 추정할 수 있는 경우 그 손실금액을 총당부채로 계상하고 있습니다. 또한, 과거사건은 발생하였으나 불확실한 미래사건의 발생여부에 의해서 존재여부가 확인되는 잠재적인 의무가 있는 경우, 또는 과거사건이나 거래의 결과 현재의무가 존재하나 자원이 유출될 가능성이 매우 높지 않거나 당해 의무를 이행하여야 할 금액을 신뢰성 있게 추정할 수 없는 경우 우발부채로 주석 기재하고 있습니다.

(11) 법인세

법인세비용은 법인세법 등의 법령에 의하여 납부하여야 할 금액으로 계상하고 있습니다.

3. 사용이 제한된 예금

당기 및 전기말 현재 사용이 제한된 예금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구분	금융기관	당기말	전기말	비고
단기금융상품	수협은행	1,430,576,525	1,430,576,525	대한체육회 질권
단기금융상품	수협은행	1,459,449,664	1,459,449,664	대한체육회 질권
합계		2,890,026,189	2,890,026,189	

4. 단기금융상품

당기 및 전기말 현재 단기금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위 : 원)

금융기관명	만기일	이자율(%)	금액
수협은행	2020-02-28	2.19%	1,430,576,525
수협은행	2020-03-29	2.18%	1,459,449,664
합계			2,890,026,189

<전기>

(단위 : 원)

금융기관명	만기일	이자율(%)	금액
수협은행	2019-02-28	2.22%	1,430,576,525
수협은행	2019-03-29	2.22%	1,459,449,664
합계			2,890,026,189



## 5. 유형자산

유형자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위: 원)

과 목	기초 장부가액	취득액	감소 (대체)액	감가상각비	기말 장부가액
차량운반구	21,370,713	-	-	8,272,534	13,098,179
비품	45,729,028	-	41,533	15,391,534	30,295,961
합 계	67,099,741	-	41,533	23,664,068	43,394,140

<전기>

(단위: 원)

과 목	기초 장부가액	취득액	감소 (대체)액	감가상각비	기말 장부가액
차량운반구	29,643,247	-	-	8,272,534	21,370,713
비품	59,875,729	1,546,000	3,000	15,689,701	45,729,028
합 계	89,518,976	1,546,000	3,000	23,962,235	67,099,741

## 6. 순자산

기본순자산은 가맹경기단체의 재정자립 기반 구축을 목적으로 출연기관으로부터 수령한 기금으로 법인화기금 관리지침에 따라 재정자립이 구축될 때까지 협회에 적립된 금액입니다. 사용제한순자산은 법인화적립금, 기금적립금 및 자체적립금 등으로서 적립금으로부터 발생한 과실금을 사용하지 않고 별도의 사용을 위하여 내부 적립한 금액 등으로 구성되어 있습니다.

(1) 기본 및 사용제한순자산

당기 및 전기말 현재 기본 및 사용제한순자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분	당 기 말	전 기 말
법인화기금자본금	1,459,449,664	1,459,449,664
재정자립적립금	1,430,576,525	1,430,576,525
합 계	2,890,026,189	2,890,026,189

(2) 보통순자산

당기 및 전기말 현재 보통순자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분	당 기 말	전 기 말
미처분이익잉여금	222,645,649	196,976,200

(3) 순자산의 변동 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 백만원)

과 목	통 합				공익목적사업부문				기타사업부문			
	기본순자 산	보통순자산		순자산조 정	기본순자 산	보통순자산		순자산조 정	기본순자 산	보통순자산		순자산조 정
		적립금	잉여금			적립금	잉여금			적립금	잉여금	
전기초	2,890	-	203	-	2,890	-	203	-	-	-	-	-
수정후 순자산	2,890	-	203	-	2,890	-	203	-	-	-	-	-
기본순자산 증감	-	-	(1)	-	-	-	(1)	-	-	-	-	-
당기운영이익 (손실)	-	-	(5)	-	-	-	(5)	-	-	-	-	-
전기말	2,890	-	197	-	2,890	-	197	-	-	-	-	-
당기초	2,890	-	197	-	2,890	-	197	-	-	-	-	-
수정후 순자산	2,890	-	197	-	2,890	-	197	-	-	-	-	-
기본순자산 증감	-	-	(20)	-	-	-	(20)	-	-	-	-	-
당기운영이익 (손실)	-	-	46	-	-	-	46	-	-	-	-	-
당기말	2,890	-	223	-	2,890	-	223	-	-	-	-	-

(4) 당기 및 전기말 현재 기본순자산의 취득원가와 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구 분	당기 말		전기 말	
	취득원가	공정가치	취득원가	공정가치
정기예금	2,890,026,189	2,890,026,189	2,890,026,189	2,890,026,189

## 7. 사업수익

(1) 기부금수익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구 분	당 기	전 기
개인기부금	70,840,000	79,811,672
기업단체기부금	159,913,723	150,355,400
대회유치금	36,000,000	34,300,000
합 계	266,753,723	264,467,072

(2) 보조금수익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구 분	당 기	전 기
기금보조금	1,371,818,748	1,489,377,963
기타보조금	32,714,000	57,950,060
합 계	1,404,532,748	1,547,328,023

(3) 기타사업수익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구 분	당 기	전 기
상품매출	336,128,000	312,366,000
공인료	26,875,000	23,995,000
기타	112,614,733	127,366,822
고유목적전부금수입	39,290,630	13,927,957
합 계	514,908,363	477,655,779

## 8. 사업비용

(1) 사업수행비용의 상세 내역은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위 : 원)

세부사업명	금 액
국내사업 (대회개최)	139,852,680
국내사업 (강습회)	18,336,647
국내사업 (국가대표 및 꿈나무선수 훈련)	397,229,466
국내사업 (기타)	322,252,356
국제사업 (대회파견)	200,911,075
국제사업 (초청)	57,896,224
국제사업 (훈련)	63,047,202
국제사업 (기타)	148,220,864
합계	1,347,746,514

<전기>

(단위 : 원)

세부사업명	금 액
국내사업 (대회개최)	197,680,020
국내사업 (강습회)	21,788,940
국내사업 (국가대표 및 꿈나무선수 훈련)	508,357,393
국내사업 (기타)	283,600,928
국제사업 (대회파견)	165,875,599
국제사업 (초청)	190,594,150
국제사업 (훈련)	76,842,387
국제사업 (기타)	47,632,231
합계	1,492,371,648

(2) 사업비용의 성격별 구분 내역은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위 : 원)

구분	분배비용	인력비용	시설비용	기타비용	합계
사업수행비용	1,347,746,514	-	-	-	1,347,746,514
일반관리비용	-	407,229,328	26,566,868	402,216,555	836,012,751
합계	1,347,746,514	407,229,328	26,566,868	402,216,555	2,183,759,265

<전기>

(단위 : 원)

구분	분배비용	인력비용	시설비용	기타비용	합계
사업수행비용	1,492,371,648	-	-	-	1,492,371,648
일반관리비용	-	435,726,565	26,556,035	394,044,452	856,327,052
합계	1,492,371,648	435,726,565	26,556,035	394,044,452	2,348,698,700

## 9. 정부보조금

보조사업별 정부보조금 증감 내역은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위 : 원)

보조사업 구분	예산액	교부 지급	발생이자	집행 (주1)	반환 (주2)
국내사업	755,509,912	745,418,402	3,417	712,132,890	33,285,512
국제사업	335,244,693	335,244,693	5,052	297,888,358	37,356,335
선수육성	460,473,190	435,755,190	1,817	361,797,500	73,957,690
기타	-	-	-	-	-
합계	1,551,227,795	1,516,418,285	10,286	1,371,818,748	144,599,537

(주1) 보조금수익으로 계상되었습니다.

(주2) 미지급금으로 계상되었습니다.

<전기>

(단위 : 원)

보조사업 구 분	예산액	교부· 지급	발생이자	집행 (주1)	반환 (주2)
국내사업	745,189,000	725,629,006	3,362	725,629,006	3,362
국제사업	306,210,600	288,579,250	5,649	288,579,250	5,649
선수육성	163,841,000	151,546,477	1,692	151,546,477	1,692
기타	329,089,920	323,623,230	3,126	328,981,230	3,126
합계	1,544,330,520	1,489,377,963	13,829	1,494,735,963	13,829

(주1) 보조금수익으로 계상되었습니다.

(주2) 미지급금으로 계상되었습니다.

#### 10. 대의원총회가 승인한 재무제표

협회의 2020년 정기 대의원총회에서 승인된 재무제표는 감사받지 아니한 재무제표  
므로 본 보고서상의 재무제표와 차이가 발생할 수 있습니다.